№ 5-55-140/2023
91МS0055-01-2023-000566-90

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 апреля 2023 года                                                                          пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, в отношении
Гарбовского В.Б., данные о личности

установил:

13 января 2023 года, в 21 часов 20 минут, водитель Гарбовский В.Б., управляя транспортным средством, автомобилем - марка «Форд Фокус», государственный регистрационный знак номер, на автодороге граница адрес, со скоростью 95 км/ч, в нарушение п. 9.10, абз.1 п.10.1, п.10.3 ПДД РФ, не соблюдал такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, в результате чего допустил столкновение с впереди идущим транспортным средством, автомобилем марки «тс государственный регистрационный знак номер управлением водителя фио который двигался с низкой скоростью, с поданным заблаговременно световым сигналом поворота и собирающийся выполнить маневр поворота налево, на разрешенном для этого маневра участке дороги, в результате ДТП пассажир автомобиля марка тс г.р.з. номер фио дата рождения, получила телесные повреждения, которые согласно заключению эксперта № 50 от 30.01.2023, относятся к повреждениям причинившим легкий вред здоровью, что влечет ответственность по ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.
Транспортное средство - марки «тс государственный регистрационный знак номер принадлежит Гарбовскому В.Б.
В судебное заседание Гарбовский В.Б. не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом по адресу регистрации и фактического проживания, о чем свидетельствует отчет об отслеживании отправления о получении им судебной корреспонденции 08.04.2023 года. Причины неявки суду не сообщил, заявлений об отложении рассмотрения дела судье не поступало.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки лица, привлекаемого к административной ответственности в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Потерпевшая Ильющиц О.М. в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, посредствам телефонограммы, против рассмотрения дела об административном правонарушении без ее участия не возражала.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Гарбовского В.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Единый порядок дорожного движения на территории Российской Федерации регулируется Правилами дорожного движения, утвержденными Постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090.
В силу пунктов 1.3 и 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами, и должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Согласно п. 9.10 ПДД РФ водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения.
В соответствии с абз.1 п. 10.1 ПДД РФ водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.
Согласно п. 10.3 ПДД РФ вне населенных пунктов разрешается движение мотоциклам, легковым автомобилям и грузовым автомобилям с разрешенной максимальной массой не более 3,5 т на автомагистралях - со скоростью не более 110 км/ч, на остальных дорогах - не более 90 км/ч.
Пунктом 1.6 Правил дорожного движения предусмотрено, что лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Согласно ч. 1 статьи 12.24 КоАП РФ нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, является административным правонарушением, за которое предусмотрена административная ответственность.
Вина Гарбовского В.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.24 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:
- протоколом 82 АП № 185205 об административном правонарушении от 16.03.2023 г.;
- копией постановления о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 15.03.2023;
-копией постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 14.01.2023;
- протоколом осмотра места дорожно-транспортного происшествия  от 13.01.2023г.;
- схемой к протоколу осмотра места происшествия по факту ДТП;
- заключением эксперта № 50 от 30.01.2023г., согласно которому телесные повреждения, обнаруженные у фио в виде сотрясения головного мозга и ушибленной раны головы, причинили легкий вред здоровью, как повлекшие за собой кратковременное расстройство здоровья до 21 дня включительно;
- заключением автотехнической экспертизы № 3/21 от 13.02.2023, из выводов которой следует, что в данной дорожной обстановке, водитель автомобиля тс регистрационный знак номер Гарбовский В.Б., как оператор транспортного средства, с целью обеспечения безопасности дорожного движения должен был действовать, в комплексе, в соответствии с требованиями п.п 9.10, 10.1 (абз1), 10.3 ПДД РФ. Действия водителя автомобиля тс регистрационный знак номер Ильющиц С.Н., который двигался со скоростью 5 км/ч с включенным левым указателем поворота, вблизи разрыва сплошной линии дорожной разметки, обозначенного дорожной разметкой 1.7 ПДД РФ, с целью осуществления маневра поворота налево, не усматривается несоответствий требованиям ПДД РФ;
- копией протокола допроса фио от 14.01.2023;
- копией протокола допроса Гарбовского В.Б.  от 15.03.2023, из которого следует, что последний, свою вину в дорожно-транспортном происшествии, имевшим место 13.01.2023 года, вблизи пгтадрес признал полностью.
У суда отсутствуют основания подвергать сомнению достоверность сведений, изложенных в перечисленных документах, поскольку представленные доказательства получены с соблюдением закона, согласуются между собой и дополняют друг друга по фактическим обстоятельствам, имеющим значение для разрешения вопроса о виновности Гарбовского В.Б.
Совокупность изложенных доказательств свидетельствует о том, что именно нарушение Гарбовским В.Б. требований п. 9.10 ПДД, предписывающего соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновение, и абз.1 п.10.1, п. 10.3 ПДД не превышая разрешенную скорость, является первопричиной дорожно-транспортного происшествия и состоит в причинно-следственной связи с наступлением общественно-опасных последствий в виде причинения легкого вреда здоровью потерпевшей Ильющиц О.М.
Таким образом, суд приходит к выводу, что в действиях Гарбовского В.Б. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, - нарушение водителем Правил дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.
Возможностей для освобождения Гарбовского В.Б. от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания учитывается личность нарушителя, его имущественное положение, характер совершенного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Гарбовского В.Б., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Гарбовского В.Б., в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учетом личности нарушителя, степени его вины, учитывая все обстоятельства по административному делу, суд приходит к выводу о необходимости назначить Гарбовскому В.Б. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение (ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ), именно такой меры государственного принуждения, поскольку она с наибольшим эффектом достигнет целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.24, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Гарбовского В.Б., дата рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права транспортными средствами, от сдачи водительского удостоверения срок лишения данного права прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья		                                                          Ю.Г. Белова